MOÇÃO Nº. 0014/21

Moção de Aplausos e Congratulações à Paróquia São Mateus de Guariba, na pessoa de
seu pároco, padre José Antônio Munhoz, pela realização da 121ª Festa ao Padroeiro São
Mateus.

Proposição redigida por Daruan Flávio Russo de Oliveira
Lida na Sessão de 28/09/2021     Despacho em 28/09/2021

Secretaria - Providenciado em: _____/_____/_______          Ofício  nº ______/______

Márcia Cristiane Maturo - 1º Secretário     Tiago Cesar Elias Franciscati - Presidente

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA

 O vereador que esta subscreve vem, respeitosamente, na forma regimental e

depois de ouvido o E. Plenário desta Casa, REQUERER seja consignada na ata dos

trabalhos desta Sessão Ordinária uma Moção de Aplausos e Congratulações à Paróquia

São Mateus de Guariba, na pessoa de seu pároco, padre José Antônio Munhoz, pela

realização da 121ª Festa ao Padroeiro São Mateus.

JUSTIFICATIVA:

 A Paróquia São Mateus de Guariba realizou brilhantemente, entre os últimos dias

12 e 21 de setembro, a sua 121ª Festa ao Padroeiro São Mateus, sob o tema “Na fé do

Apóstolo e Evangelista São Mateus, edifiquemos nossas Famílias”!

 Sua programação foi dividida em duas partes: a religiosa, através de uma novena,

e a social que foi uma quermesse no sistema drive-thru, cuja renda foi revertida

integralmente em prol da reconstrução de sua igreja Matriz.

 O êxito na realização deste já tradicional acontecimento, que faz parte dos festejos

de aniversário de Guariba, cabe a todos que participaram direta ou indiretamente. Porém,

uma menção especial ao padre Munhoz, que a tudo se dedicou com muito carinho e amor.

Sala das Sessões Mário Lourenço Petrini, em 28 de setembro de 2021.

Antônio César Pinheiro
César Pinheiro (PSDB) - Autor